
сельское поселение

ташелка 

муниципального района  
ставропольский 

самарской области №12 (134), 
27 апреля 2021 г.

официальная публикация

6+

Издание «Вестник Ташелки»
№12 (134), 27 апреля 2021 г.

Учредитель: Администрация сельского поселения 
Ташелка муниципального района Ставропольский 
Самарской области.
Главный редактор: Юлия Владимировна Гвоздева.

Издатель, редакция, типография:  
Муниципальное предприятие 
муниципального района Ставропольский 
«Редакция газеты «Ставрополь—на—Волге». 

Адрес издателя, редакции, типографии: 
445019, РФ, Самарская область, г. Тольятти, 
ул. Горького, 33. Тел.: 36-44-00.  
Тираж — 30 экз. Бесплатно.

6+

аДминистрация сельского поселения ташелка муниципального 
района ставропольский самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 24 от 23 апреля 2021 года 

 о мероприятиях при ввеДении запрета посещения лесов на 
территории сельского поселения ташелка муниципального 

района ставропольский самарской области

На основании Лесного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 
21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Приказа Минприроды 
России от 06.09.2016 № 457 «Об утверждении Порядка ограничения пребывания 
граждан в лесах и въезда в них транспортных средств, проведения в лесах опреде-
ленных видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах и Порядка 
ограничения пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств, про-
ведения в лесах определенных видов работ в целях обеспечения санитарной безопас-
ности в лесах», руководствуясь п. 9 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», а также в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах, предупре-
ждения и своевременного тушения лесных пожаров, снижения риска возникновения 
чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами администрация сельского 
поселения Ташелка постановляет:

1. При введении запрета посещения лесов на период высокой пожарной опас-
ности, установления IV и V классов пожарной опасности в лесах и до особого рас-
поряжения работникам администрации сельского поселения Ташелка проводить 
разъяснительную работу с населением:

1.1. О запрете посещения леса и въезд в лес на транспорте в пожароопасный пе-
риод и установления IV и V классов пожарной опасности до особого распоряжения; 

1.2. О запрете использования открытого огня при проведении в лесу любых работ 
и мероприятий гражданами;

1.3. О запрете сжигания мусора, тары, отходов деревообработки, сухой травы и 
других легко возгораемых веществ в населенных пунктах, на свалках и в лесу.

2. Руководителям предприятий, учреждений, садоводческих и огороднических 
товариществ, расположенных в непосредственной близости к лесу, неукоснительно 

выполнять правила пожарной безопасности и принимать участие в тушении лесного 
пожара на участках, прилегающих к подведомственной территории и угрожающих 
их безопасности. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Ташелки» и на 

официальном сайте в сети Интернет http://www.tashelka.stavrsp.ru.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Ташелка В.В. Вечканов

 
аДминистрация сельского поселения ташелка муниципального 

района ставропольский самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 25 от 23 апреля 2021 года 

об опреДелении мест использовании открытого огня и развеДении 
костров на периоД Действия особого противопожарного режима

В соответствии со статьёй 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ 
«О пожарной безопасности», пунктом 9 части 1 статьи 14 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 
«Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», По-
рядком использования открытого огня и разведения костров на землях сельскохо-
зяйственного назначения, землях запаса и землях населенных пунктов, утвержденных 
постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479, в целях усиления охраны 
лесных насаждений и противопожарной защиты населенных пунктов, объектов эко-
номики и инфраструктуры, предотвращения природных пожаров и борьбы с ними на 
территории сельского поселения Ташелка, недопущения перехода палов сухой травы 
на территорию населенных пунктов и земли лесного фонда, администрация сельского 
поселения Ташелка ПОсТаНОВЛяеТ:

1. На период действия особого противопожарного режима на территории сель-
ского поселения Ташелка муниципального района ставропольский самарской области 
запрещается разведение костров, а также сжигание мусора, травы, листвы и иных 
отходов, материалов или изделий на землях общего пользования, прилегающей тер-
ритории, в местах массового отдыха граждан, кроме как в местах и (или) способами, 
установленными настоящим постановлением.

2. Организовать специальную площадку для складирования гражданами и ор-
ганизациями сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, 
порубочных остатков, мусора и других горючих материалов кадастровый номер 
63:32:0401008:8, адрес сельское поселение Ташелка, село Ташелка, 800 метров за-
паднее участка Ташелка, ул. Полевая, д. № 1-а, площадь 2000.

3. Выжигание сухой травянистой растительности на земельных участках сель-
ского поселения Ташелка, землях промышленности, энергетики, транспорта, связи, 
радиовещания, телевидения, информатики, землях для обеспечения космической 
деятельности, землях обороны, безопасности и землях иного специального назначения 
в условиях особого противопожарного режима запрещается. 

4. Использование открытого огня и разведение костров, исключительно для 
приготовления пищи в специальных несгораемых, стационарных (непереносных) 
емкостях (мангалах, жаровнях) на земельных участках, на которых расположены 
индивидуальные жилые дома, а также на земельных участках, предназначенных для 
ведения садоводства, огородничества, личного подсобного хозяйства, принадлежащих 
гражданам на законных основаниях, в условиях установленного особого противопо-
жарного режима допускается при условии:

а) противопожарное расстояние от очага горения до зданий, сооружений и иных 
построек составляет не менее 5 метров, а зона очистки вокруг емкости от горючих 
материалов составляет не менее 2 метров;

б) течение всего периода использования открытого огня до прекращения про-
цесса тления должен осуществляться контроль за нераспространением горения 
(тления) за пределы очаговой зоны;

в) лицо, использующее открытый огонь, должно быть обеспечено первичными 
средствами пожаротушения для локализации и ликвидации горения, а также мобиль-
ным средством связи для вызова подразделения пожарной охраны.

5. Использование открытого огня и разведение костров, в том числе для при-
готовления пищи в специальных несгораемых емкостях (мангалах, жаровнях) за-
прещается:

а) при поступившей информации о приближающихся неблагоприятных или 
опасных для жизнедеятельности людей метеорологических последствиях, связанных 
с сильными порывами ветра;

б) под кронами деревьев хвойных пород;
в) в емкости, стенки которой имеют огненный сквозной прогар;
г) при скорости ветра, превышающей значение 5 метров в секунду, если откры-

тый огонь используется без металлической емкости или емкости, выполненной из 
иных негорючих материалов, исключающей распространение пламени и выпадение 
сгораемых материалов за пределы очага горения;

д) при скорости ветра, превышающей значение 10 метров в секунду.
6. В процессе использования открытого огня запрещается:
а) осуществлять сжигание горючих и легковоспламеняющихся жидкостей (кроме 

жидкостей, используемых для розжига), взрывоопасных веществ и материалов, а 
также изделий и иных материалов, выделяющих при горении токсичные и высоко-
токсичные вещества;

б) оставлять место очага горения без присмотра до полного прекращения го-
рения (тления);

в) располагать легковоспламеняющиеся и горючие жидкости, а также горючие 
материалы вблизи очага горения.

7. После использования открытого огня место очага горения должно быть засы-
пано землей (песком) или залито водой до полного прекращения горения (тления).

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.
9. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Ташелки» и на 

официальном сайте в сети Интернет http://www.tashelka.stavrsp.ru.
10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Ташелка В.В. Вечканов

заключение по результатам публичных слушаний в сельском 
поселении ташелка муниципального района ставропольский 

самарской области по вопросу проекта решения собрания 
сельского поселения ташелка муниципального района 

ставропольский самарской области «об исполнении бюДжета 
сельского поселения ташелка муниципального района 

ставропольский самарской области за 2020 гоД»

 от 26.04.2021 г.

1. Дата проведения публичных слушаний – с 17 апреля 2021 года по 26 
апреля 2021 года (десять дней).

2. Место проведение публичных слушаний - самарская область, ставрополь-
ский район, село Ташелка, улица Ремнева, дом 2.

3. Основание проведение публичных слушаний - постановление админи-
страции сельского поселения Ташелка муниципального района ставропольский 
самарской области от 05.04.2021 №21 «О назначении публичных слушаний 
по проекту Решения собрания Представителей сельского поселения Ташелка 
муниципального района ставропольский самарской области «Об исполнении 
бюджета сельского поселения Ташелка муниципального района ставропольский 
самарской области за 2020 год».

4. Вопрос, вынесенный на публичные слушания - проект Решения собрания 
Представителей сельского поселения Ташелка муниципального района став-
ропольский самарской области «Об исполнении бюджета сельского поселения 
Ташелка муниципального района ставропольский самарской области за 2020 
год».

5. 22 апреля 2021 года по адресу: 445137, самарская область, ставрополь-
ский район, село Ташелка, улица Ремнева, дом 2 в администрации сельского 
поселения Ташелка проведено мероприятие по информированию жителей 
сельского поселения Ташелка муниципального района ставропольский самар-
ской области по вопросам публичных слушаний, в котором приняли участие 9 
(девять) человек.

6. Мнения, предложения и замечания по проекту Решения собрания Пред-
ставителей сельского поселения Ташелка муниципального района ставропольский 
самарской области «Об исполнении бюджета сельского поселения Ташелка 
муниципального района ставропольский самарской области за 2020 год» в про-
токол публичных слушаний, - не представлены.

7. Обобщенные сведения, полученные при учете мнений, выраженных жите-
лями поселения и иными заинтересованными лицами по вопросам, вынесенным 
на публичные слушания:

7.1.Мнение о целесообразности и типичные мнения, содержащие положи-
тельную оценку по вопросам публичных слушаний: девять человек.

7.2.Мнения, содержащие отрицательную оценку по вопросу публичных 
слушаний, не высказаны.

7.3. Замечания и предложения по вопросам публичных слушаний: не вы-
сказаны.

8. Принять проект Решения собрания Представителей сельского поселения 
Ташелка муниципального района ставропольский самарской области «Об ис-
полнении бюджета сельского поселения Ташелка муниципального района став-
ропольский самарской области за 2020 год», опубликованный в газете «Вестник 
Ташелки» от 06 апреля 2021 года №10 (132) и на официальном сайте админи-
страции сельского поселения Ташелка муниципального района ставропольский 
самарской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(tashelka.stavrsp.ru), с учетом результатов публичных слушаний.

Глава сельского поселения Ташелка муниципального района 
Ставропольский Самарской области В.В. Вечканов


